
夏休みが終わり，子どもたちの元気な声が学校に戻ってきました。８月２７日には，たくさんの荷物を抱え

ながらも元気の良いあいさつの声が響き，あいさつ上手が増えてきたなと感じます。ひと夏を経て身も心も大

きく成長した子供たち全員に会えたことを非常にうれしく思いました。 

保護者並びに地域の皆様には、期間中温かくお見守りいただき、どうもありがとうございました。 

 

◆◆言葉づかい名人になろう◆◆ 
夏休み明けの８月２７日（火）に全校児童にお話をしました。今回は、言葉づかいについてです。初めに

「大人の人や先生と話すときには、丁寧な言葉づかい『～です。～ます。』を使いましょう。」と話しまし

た。どんな時にどんな言葉を使うのか分かっていても実際に使えるようになるには練習が必要です。日頃か

ら場面に応じた適切な言葉で話すことに慣れ、様々な場面で堂々と話せるよう自信をつけていきたいと考え

ています。 

次に、「友達に対して優しい言葉づかい「ふわふわ言葉」を使い友達と仲良く過ごそう。」と呼びかけまし

た。「ふわふわ言葉」とは「大丈夫だよ。」「ありがとう。」「一緒にやろう。」などの言われて嬉しくなるほっ

とする言葉です。ご家庭でも、年上の人に対する丁寧な言葉づかいや普段から優しい言葉づかいができるよ

うご指導いただければありがたいです。 

★★いじめゼロの心豊かな学校を目指して★★ 

８月３０日に代表委員が中心となり「いじめゼロ集会」を実施しました。

集会の中では、各クラスで作成した「いじめゼロ宣言」をクラスごとに発

表したり、代表委員が自分たちで創った劇を見せたりし、「いじめは絶対

許さない」という意識を高めました。 

いじめのない心豊かな学校・学級を目指し、８月２７日～９月６日を校

内いじめゼロ強調週間とし、期間中は、いじめに関するアンケート、「いじ

めゼロに向けての個人のちかい」の掲示等も行いました。強調週間は終わ

りましたが、人を思いやる温かな心が育つよう、今後も様々な働き掛けを

行って参りたいと思います。御家庭や地域で、何かお気付きのことがござ

いましたら、遠慮なく学校までお知らせくださいますようお願いいたしま

す。 

★ ★ P T A 親 子 奉 仕 作 業 で は お 世 話 に な り ま し た ★ ★ 
 ８月２４日（土）に夏休み明けの教育活動が順調にスタートできるように，校内の環境整備を目的として，

親子奉仕作業が行われました。早朝６時３０分スタートでしたが，多くのご家庭に参加していただきありがと

うございました。準備運営くださった生活委員会の皆様、強力にバックアップしてくださった北のおやじ会の

皆様ありがとうございました。お陰様で夏休み明けの良いスタートが切れました。 

 

   
「つながり」を大切にしながら生き生きと「学び合う学校」 

学校教育目標 
○ 思いやりのある子…規範意識・人権意識・思いやり 

○ 進んで学ぶ子…自主性・創意・コミュニケーション力 

○ 責任を果たす子…基本的生活習慣・あいさつ・勤労 

○ たくましい子…明朗・耐性・自己肯定感 

http://www.ueis.ed.jp/school/toyosato-n/ 

令和元年９月１２日 

宇都宮市立豊郷北小学校 

発行者 石井 和子 



    
4・5年宇都宮美術館訪問  放送委員会朝会       音楽朝会 2年    スーパー見学 3年 

★★町たんけんご協力に感謝申し上げます★ 
 

２年生が「町探検」に行ってきました。自分たちの生活の場や、地域の人々の様子を調べること、また、地

域に出ての活動・体験を通して地域の人々と触れ合うことを目的としての実施です。 

今年は、地域にある施設、お店、お仕事をされている場所等６か所を訪問させていただきました。2年生の

質問にもお答えいただきありがとうございました。子供たちは生き生きと活動し、学校の中では得られないた

くさんのことを学ぶことができました。関係の皆様には、受け入れを快く承諾いただき、また当日も温かく御

対応いただき、心より感謝申し上げます。また、引率ボランティアの皆様、御協力ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

福田梨園 様            萬松寺 様             アオキ園芸 様 

 

 

 

 

 

 

 

カントリーエレベーター 様          農業試験場 様          栃木県総合教育センター 様 

 

 

 

 

 

 

 

宇都宮学始まる！ 

令和 2年度から 3・4年生の社会、5・6年生の

総合的な学習で「宇都宮学」が始まります。郷土・

宇都宮の伝統や文化について理解し、郷土への愛情

と誇りをもてるようにするための学習です。 

 

 

プログラミング教育始まる！ 

令和 2年度から「情報社会」に対応する教育

として 4年生総合的な学習の時間、5・６年生

算数、理科を中心に全学年でプログラミング的

思考を育成する学習が始まります。本校では、

プログラミング教職員研修を実施し授業の実

施に備えています。 

   


